Μόνον δὲ τὸν ἄνθρωπον, τῆς ἰδίας πλάσας
μεγαλειότητος εἰκόνα, τοῦ παραδείσου πεποίηκεν
οὐκ ἐπιτήρητον· ὃν τὴν Δεσποτικὴν ἐντολὴν ἠθετη-
κότα, καὶ διὰ τοῦτο τῆς πρὸς αὐτὸν οὐκ ἐπιτήρητος
ὠμισθηκότα, θάνατος καὶ φθορὰ, τὰ ὀφθαλμια τῆς
ἁμαρτίας, διεδέξατο· ἀλλ' οὐκ εἰς τέλος ὁ ἀγα-
θὸς ὤργισθη, οὐδὲ τὸ οὐκ ἐπιτήρητον παρεῖδεν εἰς τὸν
αἰῶνα πλάσμα· διὰ νόμου δὲ καὶ προφητῶν
πρῶτον ἀγίων παιδαγωγήσας πρὸς εὐσέβειαν·
νῦν δὲ κατὰ τὴν τῶν αἰῶνων συντέλειαν, τὸν
μονογενῆ, τὸν ἰσοσθενῆ καὶ ὁμοφυῆ Λόγον, ὑπερ-
ουσιῶς ἡμῶν ἐκ παρθένου σεμνῆς, καὶ ἀγίας

(36) Καὶ ἐχίδνῃ τινὶ τερατώδει. Perinde Me-
taphr. Elevat autem card. Baron. horum fidem
an. 54, n. 3, eo quod Hierapoli, non viperam, sed
alios deos colerent, ex Euseb. lib. II De præ-
parat. Evang. c. 4. Sed nihil ibi Eusebius in eam
rem. Solum enim eo libro veterum theologorum
dicta refert, quibus idololatriæ originem traducat:
non ut singula numina singularum civitatum pro-
ferat. Bene apud Nicephorum, ejus vulgator hoc
ipsum nostris temporibus in Livonia et Samogitia
reperit. At neque in Gallia desunt viri sim-
plices, quibus hujusmodi viperæ ac serpentes boni
ominis existimentur, ubicunque degant, ruri vel in
domo; sinistraque omnia portendere, si abigantur,
vel etiam necentur; quo in genere singulare quid
de domestica vipera sibi accidisse narrat Leo Al-

A illataque mala, in ea quoque Christum annuntiatu-
rus, Spiritu agebatur.

Videns itaque civitatem, nedum simulacrorum
superstitioni deditissimam, mutisque statuis ac dæ-
monum cæremoniis pollutam; verum etiam venena-
tis serpentibus, ac portentosæ cuidam infandæque
viperæ (o malorum exsuperantium!) tanquam Deo ac
Numini animis addictam, quam dementi sensu ho-
stis placandam existimaret; divina animo æmula-
tione inardescit, ferventissimisque precibus, Deique
viventis verbo præceptoque, necnon Christi Jesu
invocato nomine, perempta exitiosa vipera, cunctos
palam vir admirandus hortabatur, auctorque consilio
erat, ut in cælum aspicientes, cœli Dominum agnosce-
rent. *Is, Deus semper perfectus, æternus, incorporeus,
incomprehensus, post illum invisibilem, etiam mundum
hunc oculis subjectum præ eximia bonitate condere
cum voluisset; cælum, aiebat, cunctis externum,
haud secus ac globum perpetuo mobilem universa
corpora continentem, fabricatus est: terram verc
omnium mediam, velut rerum hujusce universita-
tis centrum quoddam immobili sede, ac suis æque
libratam ponderibus collocavit. Abyssi, ac qua ele-
mentum consistit, aquam, circa terram; terram vero
circa aquam solidans, alterum altero elementum mu-
tuaque communionem firmavit: quæ videlicet in unam
arcanam vim, in universi meditullio mirabiliter con-
sistentem fixamque explicentur. Exinde multivium
his undique superfundens aerem, super ipsum rursus
continue ætheream circumduxit late fusam capacita-
tem: ex quibus plantas omnes et animantes condidit,
juxta propriam cujusque indolem ac formam.*

Solum autem hominem suæ majestatis simulacrum
formans, paradisi constituit civem: quem ipsum Do-
minici transgressorem mandati, eamque ob rem ab
illius cassum necessitudine, mors et corruptio (peccati
scilicet obsonia) exceperunt. Haud tamen benignis-
simus ille in finem iratus est, aut in perpetuum de-
spexit figmentum suum: sed cum prius per legem
sanctosque prophetas ad pietatem instituisset; nunc
tandem in consummatione sæculorum, unigenitum
parique secum robore ac ejusdem naturæ Verbum,
divina quadam eximiaque ratione, ex venerabilis san-
ctaque Virgine, nullius contagione peccati factum ho-

lat. cum adolescens esset, lib. De peregrinis Græ-
corum opinionibus, vaticinante inde vetula quæ illi
satis prospera evenere, adventum, profectio-
nem, etc., quæ non careant superstitionis labe. De
Hierapoli et serpentum in ea cultu argumento est
antiquum civitatis nomen, quod tradit apud Meta-
phrastem Joseph Humilis Oratione in laudem sancti
Bartholomæi; nempe Ophioryma, quasi dicas, ser-
pentis ac anguis tutamen seu præsidium. Confer
nostra hæc cum dictis ad Hippolyti Synopsim; nec
te censuris ejusmodi facile abduci sinas. Durum
sane unius ductu calami novi hominis expungi,
quidquid summa consensione tot retro sæculis,
probatas actis ac auctoribus consignatum fidem
habuit.

minem, nobis præbuit. Is hominum similis apparens, A veritatis sermonibus ac potentiae operibus, Patris sui nobis gloriam ac notitiam, affusa cœlitus luce manifestavit; quique ab omni immunis passione esset, passionibus nostri causa, cruceque et morte perfunctus atque in illis versatus (quippe homo cum esset). resurrexit tertia die ac se nobis conspicuum fecit, nobisque cernentibus in cœlum receptus est (quippe qui Deus esset). Quem et rursus venturum e cœlis expectamus, pro eo ac pollicitus est, ut humanum omne genus exsuscitet, judicetque ac reddat unicuique pro eo ac gessit. Hunc, hortamur, agnoscite. Hunc, obsecramus, colite; et in nomine ejus baptizati, ab omni scelere impuraque omni cœremonia emundamini; omnisque gratiæ participes effecti, atque illius consortes sanctitatis, vitæ æternæ ac regni hæreditatem consequimini, in Christo Jesu. Amen.

Hujuscemodi vir beatissimus divinis prædicationibus admonens, adhortans privatimque ac publica concione doctrinam justitiæ tradens, turbam numero superiorem assensum præbentem, veritati adjunxit. Hosque adeo per aquam et Spiritum regenerans, ac qui in illis majori pollerent prudentia, majoremque essent assecuti gratiam, in antistites ac sacerdotes præficiens, Ecclesiam sanctam immaculatam excitat Christo.